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Úvod

Sázky a hry jsou společenským fenoménem od nepaměti, se schopností lidí vyrábět

nástroje a předměty se objevují první hrací kostky
1
(v arabštině se kostky označují jako

„az-zahr“, z tohoto slova se pravděpodobně vyvinulo slovo hazard), s rozvojem

knihtisku se masově rozvíjí karetní hry a v době digitálního věku se přesouvá hazard

stále více na internet.

Státní moc na celém světě vzestup těchto potencionálně nebezpečných

a návykových aktivit nenechala bez povšimnutí a začala přijímat kroky

na veřejnoprávní i soukromoprávní bázi k jeho regulaci. Stejně je tomu i v České

republice, kdy sázky a hry ponechává zákonodárce v oblasti občanského práva, ale

od určitého okamžiku přecházejí do sféry veřejného práva a jsou upravovány v zákoně

č. 202/1990 Sb., zákon o loteriích a jiných podobných hrách.

Cílem této práce je zjistit, které sázky a hry do sféry veřejného práva nepatří,

a naopak stanovit, kde leží hranice her, které už zákonodárce upravuje jako loterie a jiné

podobné hry a podléhají tak striktním pravidlům loterijního zákona.

Poker je společenský fenomén posledních let. Zákonodárce na něj reagoval

až novelou zákona o loteriích a jiných podobných hrách účinnou od začátku roku 2012.

Cílem této práce je zjistit, zda poker je loterií a jinou podobnou hrou ve smyslu

loterijního zákona nebo zda nesplňuje zákonem stanovené podmínky a jedná se pouze

o sázku a hru. V diplomové práci se proto věnuji především úpravě pokeru a ostatní

instituty herního práva popisuji jen do té míry, aby s nimi mohl být poker porovnán

a srovnání s nimi posloužilo jako interpretační východisko.

Poker je turnajová nebo hotovostní karetní hra, ve které se hraje i o vysoké peněžní

částky. Proto dalším cílem mé diplomové práce je zjistit, jaké daňové povinnosti plynou

provozovatelům pokeru a zda nějaké daňové povinnosti zákon stanovuje i pro hráče

pokeru samotné. Cílem diplomové práce je také zjistit, jaké nové daňové a správní

1
PETROVA MICHAJLOVA, Alexandra. Historie hazardu. In: Dvorek.eu [online]. 2009, 28.12.2009 [cit.

2012-06-14]. Dostupné z WWW: <http://www.dvorek.eu/clanek/23585>.
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poplatkové povinnosti mají provozovatelé loterií a jiných podobných her od 1. 1. 2012,

neboť zákonná úprava v této oblasti doznala mnohých změn.

Česká republika je už déle než osm let členem Evropské unie a každý členský stát

Evropské unie je zavázán respektovat právo Evropské unie včetně judikatury Soudního

dvora EU. Dalším z cílů diplomové práce je stanovit, zda je česká úprava loterií a jiných

podobných her v souladu s evropským právem.

V neposlední řadě je cílem diplomové práce zjistit, jak je poker upravován v jiných

státech Evropské unie srovnatelných s Českou republikou, a pokud možno navrhnout

úpravu loterií a jiných podobných her tak, aby byly odstraněny případné zjištěné

nedostatky současné právní úpravy.

Práce je zpracována k právnímu stavu platnému k 20. červnu 2012. Tam, kde práce

používá zkratek „loterijní zákon.“, popř. „zákon o loteriích“, či „občanský zákoník.“,

má se tím na mysli zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, resp.

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.
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1. Základní pojmy

Dříve než přistoupíme k samotné právní úpravě loterií a jiných podobných her, je

nutné seznámit se s nejdůležitějšími pojmy herního práva.

1.1. Herní právo

Herní právo není samostatné právní odvětví na úrovni trestního, občanského nebo

finančního práva, ale uskupení právních norem soukromého a veřejného práva, která

se vyznačují stejným předmětem, metodou a účelem úpravy
2
. Předmětem vztahů

herního práva jsou společenské vztahy vznikající při uskutečňování sázek a her, stejně

jako normotvorná, dozorčí a rozhodovací činnost správních orgánů v této oblasti.

Veřejnoprávní úprava herního práva je u nás obsažena hlavně v zákoně č. 202/1990 Sb.,

o loteriích a jiných podobných hrách, v zákoně č. 586/1992 Sb., o dani z příjmu, zákoně

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, zákon č. 531/1990 Sb., o územních finančních

orgánech a v podzákonné právní úpravě ve formě vyhlášek ministerstva financí.

Soukromoprávní úprava je obsažena především v zákoně č. 40/1964 Sb., Občanský

zákoník.

1.2. Hra

Hra je z filosofického hlediska a obecně zažitého vnímání lidí pojem obsahově

široký. Obsahuje dětské hry, sportovní hry, ale i hry karetní a hazardní. Z právního

hlediska je pojem hra užší než z výše popsaného filosofického pohledu. Pro pochopení

tohoto vztahu musíme pojem hra dát do historické souvislosti s úpravou hry v ABGB.

Tento zákoník stanovil: „Každá hra je druhem sázky; práva ustanovená pro sázky platí

také pro hry.“
3
A jelikož o sázce stanovil: „ Smluví-li se o události, oběma stranám

ještě neznámé, určitá cena mezi nimi pro toho, jehož tvrzení výsledku odpovídá, vzniká

2
KRAMÁŘ, Květoslav a Aleš HUŠÁK. Herní právo. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2006, 181 s. ISBN 80-868-9880-6. s. 11.
3
Tamtéž, s. 19.
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sázka.“
4
Z pojmu sázka tedy jasně vyplývá, že strany o výsledku svého závazku nemají

předem jistotu. Zda budou strany povinny ze závazku plnit, závisí na riziku a vstupovat

do podobného právního vztahu je „hazard“. Proto logicky vyplývá, že každá hra je

druhem sázky, a pokud zákonodárce mluví o hře, mluví nutně o hře hazardní, která

je spojena s nejistým výsledkem a rizikem. Historické souvislosti úpravy hry v ABGB

a současném občanském zákoníku budou vysvětleny dále.

Hra je tedy definována jako občanskoprávní vztah založený smlouvou. V tomto

občanskoprávním vztahu slibuje jedna strana druhé straně plnění v závislosti

na výsledku fyzické nebo duševní činnosti, při dodržení předem stanovených pravidel
5
.

Hra může představovat jednostranný, dvoustranný nebo vícestranný právní vztah.

Právní úprava hry i sázky je obsažena v občanském zákoníku, který upravuje nároky

ze hry a pohledávky vědomě do hry poskytnuté tak, že pokud nejde o výherní podnik,

který provozuje stát nebo který byl úředně povolen, nelze nároky a pohledávky

vymáhat, jedná se totiž o naturální obligaci. Jejich dobrovolnému splacení podle

ustanovení § 455 občanského zákoníku však nic nebrání.

1.3. Sázka

Sázka je právní vztah vznikající na základě smlouvy o sázce. Může stejně jako

u hry být jedno, dvou nebo vícestranná, což záleží na množství osob slibujících

v případě nepravdivosti jejich tvrzení plnění ostatním účastníkům smluvního vztahu.

Občanský zákoník sázce stejně jako hře přisuzuje vlastnosti naturální obligace.

Dobrovolné splnění závazku ze sázky však nezakládá bezdůvodné obohacení.

Sázka a hra jsou velice blízké pojmy, jejich hranice nejsou úplně jasné a mnohdy

do sebe zasahují, nemá proto význam rozlišovat jejich právní účinky
6
. Avšak

z filosofického hlediska jde u sázky spíše o to, které protichůdné tvrzení je pravdivé

4
KRAMÁŘ, Květoslav a Aleš HUŠÁK. Herní právo. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2006, 181 s. ISBN 80-868-9880-6. s. 19.
5
HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, xxii, 1459

s. Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1. s 267-268.
6
KRAMÁŘ, Květoslav a Aleš HUŠÁK. Herní právo. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2006, 181 s. ISBN 80-868-9880-6. s. 23.
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a u hry je rozhodující výsledek fyzické nebo duševní aktivity. Poker, který je definován

dále, obsahuje prvky obou těchto pojmů.

1.4. Loterie a jiné podobné hry

Loterie a jiné podobné hry je užším pojmem než pojem sázka a hra. Jedná


[…]


Práce dále pojednávala o daňových povinnostech provozovatelů loterií a novém

institutu odvodů z loterií. Hlavní pozornost byla věnována pokeru, jelikož zde jsou

v současné době mnohé nejasnosti. Byly nastíněny možné daňové povinnosti
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provozovatelů a hráčů pokeru, a to jak za varianty, že poker spadá do působnosti

loterijního zákona, tak také varianta, že loterijní zákon poker neupravuje. Současný stav

loterijního zákona je neutěšený a je nutné přijmout promptní změny zákonů, aby

nedocházelo k prodlužování právní nejistoty vytvořené novelou loterijního zákona.

Jediným důvodem, proč se podle mého názoru tento problém nedostal do popředí zájmu

veřejnosti, je nedůsledný přístup správních orgánů, které zatím nezačaly zákony

uplatňovat, což by zřejmě zvedlo vlnu soudních sporů.

Autor diplomové práce dále zastává názor, že současná právní úprava loterií

a jiných podobných her je v rozporu s evropským právem a že omezení zahraniční

majetkové účasti stanovené loterijním zákonem je v rozporu s judikaturou Soudního

dvora EU a pokuty zákonem stanovené pro provozovatele pokerových heren

bez platného povolení jsou nevymahatelné.

Jiné členské státy Evropské unie jako Belgie nebo Estonsko, jejichž účelem právní

úpravy hazardních her je stejně jako u České republiky zvýšení daňových výnosů, mají

lepší právní úpravu hazardu. Právní úpravy zmíněných zemí reagují na technologický

pokrok v hazardních hrách a zajišťují tak i daňové výnosy z online hazardních her.

Vzhledem k zjištěným problémům současné právní úpravy loterií přichází autor

práce také s návrhem právní úpravy loterií a jiných podobných her odstraňující zjištěné

nedostatky. Autor navrhuje nahradit pojem loterie a jiné podobné hry širším pojmem

hazard, který umožňuje i hry částečně závislé na náhodě považovat za hazard.
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Seznam použitých zkratek

Občanský zákoník (OZ) – zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Loterijní zákon (LotZ) – zákon č. 202/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Evropská unie (EU)

Soudní dvůr Evropské unie (SDEU)
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Abstrakt

Diplomová práce se soustředí na finančněprávní aspekty loterií a jiných podobných

her, které jsou upravené v zákoně č. 202/1990 Sb., zákon o loteriích a jiných podobných

hrách, se zaměřením na poker.

Sázky a hry jsou občanskoprávní obdobou loterií a jiných podobných her.

Zákonodárce jim ale neposkytuje stejnou míru právní ochrany a stanovuje jejich

nevymahatelnost.

Loterie a jiné podobné hry v české právní úpravě jsou charakterizovány prvkem

náhody. Autor polemizuje na téma, zda poker je hrou náhody a přiklání se k názoru, že

poker do působnosti loterijního zákona v jeho současném znění nespadá.

Diplomová práce dále objasňuje zákonné podmínky pro získání povolení

k provozování loterií a jiných podobných her. Česká republika je členem Evropské unie

a je vázána evropským právem, přesto ale česká právní úprava zakazuje u žadatele

o povolení zahraniční majetkovou účast. Autor proto srovnává rozhodnutí SDEU

z oblasti hazardních her a kloní se k názoru, že česká právní úprava je v rozporu

s evropským právem.

S loteriemi a jinými obdobnými hrami úzce souvisí i daňové a poplatkové

povinnosti subjektů. Diplomová práce objasňuje nový institut odvodu z loterií a jiných

podobných her účinný od 1. 1. 2012. Autor práce následně rozebírá daňové povinnosti

subjektů za premis, že poker spadá i nespadá do působnosti loterijního zákona.

Autor práce následně objasňuje základní trestné činy v souvislosti s herní

problematikou.

Diplomová práce srovnává právní úpravy hazardních her v Belgii, Estonsku a Itálii

a inspiruje se jimi k návrhu nového zákona o hazardu. Autor práce navrhuje nahradit

pojem loterie a jiné podobné hry širším pojmem hazard a definuje ho jako

pouze částečně závislý na náhodě. Poker by tak spadal pod působnost zákona o hazardu

a byla by odstraněna současná právní nejistota.
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Abstract

The thesis is focused on financial and legal aspects of lotteries and similar games

with a special regard to poker layed down by act No. 202/1990 Coll., Act

on Lotteries and Other Similar Games.

Bets and games of chance are civil law parallels of lotteries and other similar games.

Legislator doesnt provide them with the same margin of legal protection and determines

them unenforceable.

Lotteries and other similar games according to the Czech legislation have

a characteristic element of chance. Author argues whether poker is a game of chance

and tends towards the opinion, that poker doesnt fall within the scope of the lottery act

in its current definition.

Afterwards the thesis clarifies the legal requirements to obtain licence to operate

lotteries and other similar games. Czech republic as a member of the European Union

shall be subjekt to the european law, nevertheless Czech legislation prohibits

the applicants for licence to have a foreign equity participation. Author therefore

compares the decisions of the Court of Justice of the European Union on gambling and

tends towards the opinion that Czech legislation is in conflict with the European law.

Lotteries and other similar games are closely connected with the tax and fee duties

of the subjects. Thesis clarifies the new institute of lotteries and other similar games

payment effective since 1/1/2012. Author then analyses the tax obligations of the

subjects under conditions that poker falls or doesnt fall within the scope of lottery act.

Autrhor then clarifies the basic criminal acts related to the issues of games

of chance.

Thesis compares the gambling legislation in Belgium, Estonia and Italy and drafts

a new gambling act inspired by them. Author suggests to replace the term lottery and

other similar games with broader concept of gambling and defines it as only partially

dependent on chance. Poker would then fall under the scope of gambling act and legal

uncertainty would be removed.
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