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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma z oblasti práva, které se zaměřuje na finanční aspekty her, vždy přináší nový
pohled na problematiku veřejných financí, zejména pokud je to pohled právní.
Problematice loterií je věnováno poměrně málo pozornosti v odborné literatuře, proto je
možné téma označit za aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

V práci se jedná o zpracování problematiky zařazené do úseku příjmů veřejných
rozpočtů. Je to téma do značné míry náročné na teoretické znalosti z řady oborů, a to
zejména s ohledem na omezený rozsah české odborné právnické literatury věnované
této problematice. Použité metody jsou pro diplomovou práci odpovídající.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna formálně - kromě úvodu a závěru - do čtyř částí, které se dále vnitřně
člení. Jednotlivé části jsou logicky řazeny, vychází se z obecného vymezení pojmů a
přechází k rozboru problematiky z pohledu občanského, finančního, správního a
trestního práva. Kapitola věnovaná pokeru v zahraniční doplňuje tento výklad.

4. Vyjád ření k práci

Po stručném uvedení do problematiky se první část práce zabývá vymezením pojmů,
které procházejí výkladem dalších částí práce. Druhá část představuje přehled platné
úpravy různých typů sázek v občanském zákoníku nynějším i novém. Těžištěm práce
je část věnovaná veřejnoprávním aspektům problematiky, vyplývajícím ze zákona o
loteriích a jiných podobných hrách, včetně daňových a poplatkových povinností s
těmito aktivitami spojenými. Navazující část zahrnuje stručný výklad trestněprávní
problematiky. Samostatnou část tvoří výklad problematiky pokeru na příkladu Belgie,
Estonska a Itálie, což je problematika, která práci oživuje. Úvahy de lege ferenda a
závěr práce, shrnující poznatky předchozích částí, práci zakončují. V práci je na řadě
míst využita judikatura, které je spojena s názory diplomanta na danou otázku, což
oceňuji.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Rozborem otázek zaměřených na loterie a hry, jejich

právního vymezení a specifik z pohledu jednotlivých
odvětví práva, došlo ke splnění základního cíle
práce, který si diplomant položil.

Logická stavba práce Práce vychází z obecných otázek rozebírané
problematiky, zařazuje problematiku do systému
práva a doplňuje ji o další aspekty.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

I když monografických prací věnovaných přímo
rozebírané problematice není mnoho, využil
diplomant dostupné tištěné zdroje tuzemské, hlavně
však využíval tuzemské i zahraniční prameny včt.
judikatury, které cituje z internetových zdrojů.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant se v práce pokouší o analýzu platného
právního stavu, při které vychází ze současných
vědeckých poznatků oboru. Vlastní názory
diplomanta se projevují v textu práce na řadě míst
mohla však být zařazena i např. polemika s
některým z citovaných názorů.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Po formální stránce je práce zpracována dobře,
grafické prvky do práce zařazeny nejsou.

Jazyková a stylistická úroveň Bez výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Práce je zaměřena na zajímavou problematiku, jejíž teoretické pochopení je pro další
rozvoj rozebíraného úseku práva významné. Přijetí nových řešení naznačených otázek
Českou republiku v dohledné době určitě čeká.

Při ústní obhajobě by se měl diplomant zaměřit na následující otázky:

1. Domníváte se, že by mělo být herní právo samostatným odvětvím práva - pokud
ano, mělo by např. zahrnovat i sportovní právo?
2.Jaký názor má diplomant na závaznou jednotnou právní úpravu herních vztahů v
rámci EU ?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifika ční stupe ň Výborně

V Praze dne 22. 7. 2012
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